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SEZNAM ZKRATEK

ČTÚ Český telekomunikační úřad

EU Evropská unie

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS integrovaný záchranný systém

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

např. například

OPIS operační a informační středisko

PČR Policie České republiky

TCTV 112 telefonní centrum tísňového volání 112

tj. to jest

ZZS zdravotnická záchranná služba
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ÚVOD

Bakalářská práce bude zaměřena na téma „Důvody zneužívání tísňové linky

integrovaného záchranného systému“. Integrovaný záchranný systém je každodenní součástí

našich životů. Každý den jsme svědky toho, s jakým nasazením a odvahou jsou členové

všech jeho složek připraveni pomoci jakémukoliv člověku, který se dostane do situace, která

pro něj může být ohrožující. A zároveň nikdy nevíme, kdy budeme jejich pomoc potřebovat

třeba zrovna my. Téma integrovaného záchranného systému je mi velice blízké, jelikož mám

ve svém blízkém okolí tři členy hasičského sboru. Můj bratr je členem dobrovolných hasičů,

bratranec mé maminky je velitelem zásahu u profesionálního hasičského sboru v Karlových

Varech a můj strýc je povoláním operátor tísňové linky 112. Téma zneužívání tísňové linky

je zejména u posledního jmenovaného na denním pořádku.

Cílem této bakalářské práce bude zjistit úroveň vědomostí žáků základních škol o

integrovaném záchranném systému, konkrétně o číslech tísňového volání, a dále zaměření

se na jejich názor na zneužívání tísňové linky a zjištění důvodů, které mohou ke zneužití

vést. Vzhledem k tomu, že integrovaný záchranný systém je součástí okruhu vyučovaných

témat v rámci předmětu „Výchova ke zdraví“, vyučovaném na druhém stupni základní

školy, je výzkum zaměřen především na žáky 6. ročníků.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude

obsahovat 3 hlavní kapitoly. První kapitola bude zaměřena na vznik a fungování

integrovaného záchranného systému v České republice a na popis jeho základních složek.

Druhá kapitola se bude zabývat obecným popisem tísňové linky, fungováním tísňových

linek v České republice, a to zejména se zaměřením na jednotné evropské číslo tísňového

volání 112, jelikož je to linka, která je v rámci hlášení mimořádných událostí lidmi nejčastěji

využívána. Třetí kapitola bude charakterizovat druhy hovorů na tísňové linky, nejvíce se pak

zaměří zejména na zlomyslná volání a zároveň uvede názorné příklady.

Praktická část bude zkoumat úroveň vědomostí žáků o linkách tísňového volání a jejich

postoje ke zneužívání těchto linek. Výzkum bude prováděn prostřednictvím dotazníkového

šetření a dotazník bude součástí přílohy této bakalářské práce. Zpracování dotazníků bude

věnována čtvrtá kapitola. Výsledky dotazníků budou podrobně zpracovány v předposlední

čtvrté kapitole a pátá kapitola bude zahrnovat diskuzi nad celkovým výsledkem výzkumu a

doporučení pro praxi.
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Ačkoliv je téma zneužívání tísňové linky IZS a českých národních tísňových čísel velmi

diskutované a aktuální, nevěnuje se mu prozatím žádná monografická odborná literatura.

Nejvíce informací lze nalézt v časopisech vydávaných Ministerstvem vnitra České

republiky, se zaměřením na integrovaný záchranný systém.
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Pojem integrovaný záchranný systém je ukotven v zákoně č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Integrovaným záchranným

systémem se dle tohoto zákona rozumí „koordinovaný postup jeho složek při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací“. (zákon č. 239/2000

Sb.) Integrovaný záchranný systém se aktivizuje v přípravě na vznik mimořádné události a

při nutnosti provádění záchranných a likvidačních prací současně dvěma či více složkami.

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ UŽÍVANÝCH V INTEGROVANÉM ZÁCHRANNÉM SYSTÉMU

Kroupa a Říha (2001) považují integrovaný záchranný systém za systém základních a

ostatních složek, které jsou určeny k odstraňování všedních událostí a rovněž živelných a

antropogenních katastrof. Všechny tyto složky jsou propojeny a navzájem spolu koordinují.

Skalská a kolektiv ve své publikaci (2010) uvádí, že integrovaný záchranný systém je určen

pro koordinaci záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech, včetně havárií

a živelních pohrom, a je jím naplňováno právo občana na pomoc při ohrožení zdraví nebo

života. Dle Viláška a kolektivu (2014) je integrovaný záchranný systém v současnosti

vymezený, otevřený systém koordinace a spolupráce. Nejvýstižnější definici a pojmy:

mimořádná událost, záchranné práce, likvidační práce, ochrana obyvatelstva, zařízení civilní

ochrany bez právní subjektivity, věcná pomoc, osobní pomoc; nacházíme v zákoně č.

239/2000 Sb.

Mimořádná událost je škodlivé působení jevů a sil, které mohou být vyvolány

přírodními vlivy nebo činností člověka. Dále se za mimořádnou událost považují havárie

ohrožující zdraví, život a majetek osob, nebo ohrožující životní prostředí a vyžadující

neodkladné provedení záchranných a likvidačních prací. Je důležité zmínit, že zákon o IZS,

považuje za mimořádnou událost takovou situaci, jejíž řešení vyžaduje zásah 2 a více složek

IZS (př. Pokud dojde k dopravní nehodě, při které se zraní některý z účastníků a je zapotřebí

zásahu zdravotnické záchranné služby spolu s hasičským sborem či Policí České republiky,

jedná se o mimořádnou situaci. Pokud se bude jednat o dopravní nehodu bez zranění,

vyžadující pouze vyšetření příčin Policií České republiky, zákon o IZS tuto situaci za

mimořádnou událost nepovažuje.). (Skalská, Hanuška, Dubský, 2010)

Záchranné práce jsou činnosti, které slouží k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení hrozeb, které vznikly působením mimořádné události, a to zejména v oblastech

ochrany života, zdraví a majetku osob a životního prostředí (př. za záchranné práce u vzniklé
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dopravní nehody považujeme činnosti, které je nutné bezprostředně vykonat – jedná se

především o vyproštění zraněných osob z vraku automobilu, uhašení vzníceného vozidla

apod.)

Likvidační práce se provádějí za účelem odstranění následků, které byly způsobeny

mimořádnou událostí. Od záchranných prací se likvidační liší tím, že jejich vykonání lze

odložit a vykonat až po dokončení prací záchranných (př. odklizení vraku automobilu po

dopravní nehodě, uklizení a očištění vozovky a ostatní činnosti, které je nutné provést před

obnovením provozu).

Ochrana obyvatelstva zahrnuje plnění úkolů civilní obrany. Jejím cílem je, dle

Ženevské úmluvy z 12. srpna 1949, ochrana civilních obyvatel před nebezpečím a dále

pomoc obyvatelstvu s odstraněním bezprostředních následků válek a pohrom (př. varování,

záchranné práce, boj s požáry, nouzové ubytování a zásobování, evakuace, poskytování

úkrytů, ochrana objektů nezbytných pro život aj.)

Zařízení civilní ochrany bez právní subjektivity tvoří odborně proškolené osoby či

skupiny osob, které kooperují s jednotkami požární ochrany a jejich cílem je zajištění

ochrany obyvatelstva na jednotlivých úrovních veřejné správy (př. v obci).

Věcná pomoc zahrnuje poskytování věcných prostředků během záchranných a

likvidačních prací a při cvičeních, a to na žádost velitele zásahu, hejtmana kraje či starosty

obce. Věcnou pomoc může dále poskytnout dobrovolně jakákoliv osoba, ovšem s vědomím

nebo souhlasem výše jmenovaných.

Osobní pomocí rozumíme činnost či službu, která je vykonávána během záchranných

a likvidačních prací a při cvičeních, na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty

obce. Za osobní pomoc se považuje i dobrovolně poskytnutá pomoc osob, opět pouze se

souhlasem a vědomím výše jmenovaných. Věcnou i osobní pomoc jsou právnické,

podnikající a fyzické osoby povinny poskytnout na základě žádosti. Dle zákona o IZS mohou

být za nesplnění pomoci uloženy subjektu či osobě sankce.


[…]


poznámku“ (tato odpověď se vztahovala zejména k případu, kdy dítě zneužije tísňovou linku

ze školního prostředí, nebo například nahlásí ve škole výbušné zařízení), dále pak kombinace

odpovědí „rodiče dostanou velkou pokutu“ a „mě i mé rodiče bude vyšetřovat policie“ a

poslední kombinace odpovědí „rodiče dostanou velkou pokutu“ a „dostanu poznámku“.

Pokud sečteme procentuální zastoupení odpovědí, které splňují výše uvedená kritéria,

celkem takto odpovědělo 55 respondentů, což činí 51 % z jejich celkového počtu.

Předpoklad č. 4 se tedy nepotvrdil.

Poslední, pátý, předpoklad zněl: „Žáci mají všeobecný přehled o fungování tísňové

linky 112.“. Tento předpoklad ověřovala otázka č. 9 „Můžeš se ze starého mobilního telefonu

bez SIM karty dovolat na tísňovou linku 112?“. V 99ti případech odpověděli respondenti

správně. Můžeme tedy říci, že 94 % žáků ví, že se na linku 112 mohou dovolat i bez SIM

karty a dostupného mobilního signálu. Předpoklad č. 5 se potvrdil.

Otázkou však zůstává, zda by si žáci, pokud se dostanou do takové situace, na tuto

informaci a možnost vzpomněli. Zároveň, jak vyplývá z otázky č. 2, téměř polovina

respondentů nezvolila v situaci, která to vyžadovala, správnou tísňovou linku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Důvody zneužívání tísňové linky integrovaného

záchranného systému.“ byla zaměřena na zjištění úrovně vědomostí žáků 6. ročníků

základních škol o integrovaném záchranném systému a linkách tísňového volání. Jelikož je

téma zneužívání tísňové linky aktuální, bylo hlavním cílem práce zjistit, jaké postoje mají

žáci k této problematice a zároveň zjistit důvody, které ke zneužití tísňové linky mohou vést.

V teoretické části bakalářská práce popisuje vznik a fungování IZS v České republice

a čtenářům přibližuje jeho 4 základní složky. Dále se zaměřuje na charakteristiku a

organizaci linek tísňového volání, nejvíce pak na jednotné evropské číslo tísňového volání

112, jelikož je v provozu v České republice nejkratší dobu, ale zároveň je nejpoužívanější

tísňovou linkou. S tím se pojí i statisticky největší počet uskutečněných planých a

zlomyslných hovorů. Nedílnou součástí teoretické části je popis jednotlivých typů hovorů

na tísňovou linku. Největší pozornost je věnována zejména ostatním a zlomyslným hovorům,

u kterých jsou uvedeny názorné příklady.

Součástí praktické části bakalářské práce bylo dotazníkové šetření, které probíhalo

v březnu 2019 na dvou základních školách v Karlovarském a Plzeňském kraji. Výzkumem

bylo zjištěno, že ne všichni žáci jsou schopni přiřadit telefonní číslo ke správné tísňové lince.

Naopak většina žáků má všeobecný přehled o fungování tísňové linky 112. Dále bylo

potvrzeno, že většina žáků dokáže rozpoznat situace, ve kterých je vhodné volat na tísňovou

linku, a zároveň by zvolili správné telefonní číslo. Více než polovina respondentů si je

vědoma důsledků, které by mělo jejich nevhodné chování spojené se zneužitím tísňové linky.

Nejzajímavějším výsledkem je podíl respondentů, kteří se již setkali s případem zneužití

tísňové linky, které trojnásobně překračuje předpokládaný výsledek. Jako

nejpravděpodobnější důvod, který vede ke zneužití tísňové linky, se jeví nedostatečná

informovanost o dopadech, které může chování jedince mít, dále pak vliv sociálního okolí

dítěte (sázka s kamarády), nebo se může jednat o čin z nadbytku volného času (nudy).

Z výše uvedeného lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl naplněn. Věřím, že

informace a výsledky výzkumu budou přínosem pro čtenáře a zároveň doufám, že se tímto

tématem bude v blízké budoucnosti zabývat více autorů.
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RESUMÉ

Bakalářská práce s názvem „Důvody zneužívání tísňové linky integrovaného

záchranného systému.“ je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá vznikem a

fungováním integrovaného záchranného systému v České republice a charakteristikou jeho

základních složek, řeší fungování a popis jednotlivých linek tísňového volání a popisuje

jednotlivé druhy hovorů na tísňové linky, nejvíce pak zlomyslná volání.

V praktické části bakalářská práce zjišťuje, prostřednictvím dotazníkového šetření,

úroveň vědomostí žáků 6. ročníků ZŠ o linkách tísňového volání, zároveň se zaměřuje na

jejich postoje ke zneužívání tísňových linek a zjišťuje důvody, které ke zneužívání tísňové

linky vedou.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, Hasičský záchranný sbor České republiky,

tísňová linka, zlomyslná volání, zneužívání tísňové linky.

RESUME

The bachelor thesis titled „Reasons for misuse of the emergency line of the emergency

line of the Integrated Rescue System“ is divided into two parts. The theoretical part deals

with the emergence and functioning of the Integrated Rescue System in the Czech Republic

and the characteristics of its basic components, it deals with the operation and description of

individual emergency call lines and describes the types of calls to emergency lines and

mainly malicious calls.

In the practical part of this bachelor thesis, the level of knowledge of 6th grade

primary school pupils regarding emergency call lines is surveyed trough a questionnaire

survey, at the same time it focuses on their attitudes regarding the abuse of emergency lines

and tried to work out the reasons that lead to abusing emergency lines.

Keywords: abusing emergency lines, Czech Republic Fire Rescue Service, emergency line,

Integrated Rescue System, malicious calls.
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 PŘÍLOHY

I
