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Předmět hodnocení Výborné Velmi
dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předkládaná BP je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část BP představuje
přehledným a podrobným způsobem základní jednotky integrovaného záchranného systému,
tj. ZZS, HZS a PČR (zkratky viz BP) z hlediska jejich historického vývoje, legislativního
zakotvení a vzájemné spolupráce. Autorka zevrubně popisuje možnosti tísňového volání a
způsoby zneužívání tísňových linek. Kapitoly jsou zpracovány v logické struktuře, textově na
sebe navazují. Praktická část je v záměru svého šetření propojena s teoretickou částí -
analyzuje vědomosti žáků o tísňových linkách, zjišťuje postoje žáků k zneužívání IZS a
analyzuje, zda jsou tyto poznatky integrovány do předmětových výuk na ZŠ.
Po formální i jazykové stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni, v grafech
shledáváme místně chyby (horší čitelnost četností, nejednotnost velikosti písma v názvech,
chybné umístění titulku nad grafem), zvolený citační systém není jednotný (v textu APA,
v seznamu zdrojů harvardský systém). Ve výzkumném šetření byly naplněny základní zásady
empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů bez zásadních metodologických
chyb, ovšem přehled cílů a výzkumných otázek je mírně chaotický a nepřesný (v rámci kap.
4.3 se autorka odvolává k předpokladům jako stanoveným otázkám (předpoklady v kap. 4.1).
Ve vztahu ke zvolenému názvu BP bychom zároveň očekávali hlubší propracování oblasti
důvodů ke zneužití tísňové linky (např. začleněním více otázek na toto téma v dotazníkovém
šetření).

V práci oceňuji především důsledné zpracování teoretické části, využití aktuálních zdrojů,
provedení pilotáže, dotazník formou „příběhů“, které lze zakotvit jako didaktickou aktivitu
do výuky či programů, kombinaci různých druhů dotazníkových otázek (uzavřených,
otevřených, doplňovacích).
Můžeme konstatovat, že na teoretické i praktické úrovni bylo uvedených deskriptivních
cílů: „zjistit úroveň vědomostí žáků základních škol o integrovaném záchranném
systému…zjistit názor na zneužívání tísňové linky a zjištění důvodů, které mohou ke zneužití
vést (str. 3); dosaženo na úrovni odpovídající nárokům kladených na BP.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

� Jaké jsou nejčastější důvody ke zneužívání tísňových linek dětmi?

� Na základě jakých úvah jste si stanovila předpoklady – předpokládaná očekávání
výsledků?

� Které poznatky z výzkumného šetření byly pro Vás obzvláště zajímavé nebo
neočekávané?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : velmi dobře

Datum: 26. 5. 2019 oponent práce: Mgr. Aneta Boháčová